
BOE núm. 210 Lunes 2 septiembre 2002 32011

III. Otras disposiciones

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

17387 ORDEN APA/2177/2002, de 29 de agosto, por la que se defi-
nen el ámbito de aplicación, las condiciones técnicas míni-
mas de cultivo, rendimientos, precios y fechas de suscrip-
ción en relación con el Seguro Colectivo de Tomate espe-
cífico para Canarias, comprendido en el Plan Anual de
Seguros Agrarios.

De conformidad con lo establecido en la Ley 87/1978, de 28 de diciem-
bre, de Seguros Agrarios Combinados, en el Real Decreto 2329/1979, de
14 de septiembre, que la desarrolla, de acuerdo con el Plan Anual de
Seguros Agrarios Combinados y a propuesta de la Entidad Estatal de Segu-
ros Agrarios (ENESA), por la presente Orden se definen el ámbito de
aplicación, las condiciones técnicas mínimas de cultivo, rendimientos, pre-
cios y fechas de suscripción en relación con el Seguro Colectivo de Tomate
específico para Canarias, que cubre los riesgos de pedrisco, viento y daños
excepcionales por inundación-lluvia torrencial-lluvia persistente, virosis
y variaciones anormales de agentes naturales.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Ámbito de aplicación.

El ámbito de aplicación del Seguro Colectivo de Tomate específico para
Canarias, regulado en la presente Orden, que cubre los riesgos de pedrisco,
viento y daños excepcionales por inundación-lluvia torrencial-lluvia per-
sistente, virosis y variaciones anormales de agentes naturales, serán todas
las parcelas que pertenezcan a socios de organizaciones de productores
de frutas y hortalizas y aquellas entidades que teniendo personalidad jurí-
dica propia y sistemas independientes de manipulación y empaquetado,
integradas en organizaciones de segundo grado que estén calificadas como
organizaciones de productores y que se encuentren situadas en las islas
de Gran Canaria, Fuerteventura y Tenerife, de la Comunidad Autónoma
de Canarias.

A los efectos del Seguro se entiende por:

Parcela: Porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente iden-
tificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona o por cultivos,
variedades o fechas de transplante diferentes. Si sobre una parcela hubiera
cesiones en cualquier régimen de tenencia de las tierras, todas y cada
una de ellas serán reconocidas como parcelas diferentes.

Tendrán la consideración de parcela cualquier unidad de invernadero.
Para las estructuras de protección de tamaño superior a 1 Ha, se consideran
como parcelas diferentes aquellas partes del mismo que quedan separadas
por caminos de servicio de tierra compactada con capa de rodadura para
el acceso de vehículos, nunca tendrán está consideración las calles de
cultivo.

Artículo 2. Producciones asegurables.

1. A los solos efectos de acogerse a los beneficios del Seguro regulado
en la presente Orden, se consideran como clase única todas las variedades
de tomate cultivadas en el ámbito de aplicación.

2. Es asegurable la producción de tomate en todas sus variedades,
susceptible de recolección dentro del período de garantía.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

Para el cultivo cuya producción es objeto del Seguro regulado en la
presente Orden, deberán cumplirse las siguientes condiciones técnicas
mínimas de cultivo:

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar el trasplante.
b) Abonado de acuerdo con las necesidades del mismo.
c) Realización adecuada del trasplante, atendiendo a la oportunidad

del mismo, idoneidad de la variedad y densidad de la plantación.
d) La planta utilizada deberá reunir las condiciones sanitarias con-

venientes para el buen desarrollo del cultivo.
e) Control de malas hierbas con el procedimiento y en el momento

en que se consideren oportunos.
f) Tratamientos fitosanitarios en forma y número necesarios para el

mantenimiento del cultivo en un estado sanitario aceptable.
g) Riegos oportunos y suficientes, salvo causa de fuerza mayor.
h) Realización y mantenimiento del «entutorado» de forma técnica-

mente correcta.
i) En la isla de Fuerteventura será obligatoria la utilización de cor-

tavientos en el cultivo al aire libre, los cuales deberán mantenerse en
adecuadas condiciones.

j) Cumplimiento de cuantas normas sean dictadas, tanto sobre lucha
antiparasitaria y tratamientos integrales como sobre medidas culturales
o preventivas de carácter fitosanitario.

Lo anteriormente indicado y, con carácter general, cualquier otra prác-
tica cultural que se utilice, deberá realizarse acorde con la buena práctica
agraria y en concordancia con la producción fijada en la Declaración de
Seguro.

En caso de deficiencia en el cumplimiento de las condiciones técnicas
mínimas de cultivo, el asegurador podrá reducir la indemnización en pro-
porción a la importancia de los daños derivados de la misma y el grado
de culpa del asegurado.

Artículo 4. Rendimiento asegurable.

El rendimiento asegurable no podrá superar el rendimiento máximo
que le ha sido asignado a cada una de las Entidades Asegurables por
el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación y que figurará en la
base de datos que estará expuesta desde el mismo día de entrada en vigor
de la presente Orden en el tablón de anuncios de la Entidad Estatal de
Seguros Agrarios del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, sita
en la calle Miguel Ángel, 23, 5.a planta, 28010 Madrid, pudiendo ser con-
sultada igualmente en la página que el Ministerio de Agricultura, Pesca
y Alimentación dispone en Internet y cuya dirección es: www.mapya.es

Si durante el período de solicitud de la suscripción del Seguro se detec-
tase que el rendimiento asignado a la Entidad Asegurable no se ajusta
al potencial productivo de la misma, la Entidad Estatal de Seguros Agrarios
realizará el análisis y control de dicho rendimiento previo aporte de la
documentación acreditativa por parte de la Entidad Asegurable interesada,
que en caso de que se compruebe la citada falta de adecuación, podrá
dar lugar a la modificación del mismo, con independencia de los ajustes
que, en base a las condiciones especiales pueda realizar el Asegurador.

Cualquier modificación a realizar será comunicada por la Entidad Esta-
tal de Seguros Agrarios a la Entidad Asegurable interesada y la «Agrupación
Española de Entidad Aseguradoras de los Seguros Agrarios Combinados,
Sociedad Anónima», a los efectos de iniciarse la contratación con las modi-
ficaciones indicadas.



32012 Lunes 2 septiembre 2002 BOE núm. 210

En todo caso, el rendimiento máximo asegurable multiplicado por la
superficie realmente cultivada y asegurada no podrá superar la producción
media (comercializada más retirada), de las campañas 1997/1998 a
2000/2001 (cuatro campañas), aportadas en la solicitud de Seguro, salvo
que la entidad asegurable certifique que ha variado la superficie, por la
inclusión de nuevos socios en la campaña 2001/2002.

Artículo 5. Precio unitario.

1. El precio a aplicar para las distintas variedades y, únicamente
a efectos del Seguro regulado en la presente Orden, pago de primas e
importe de indemnizaciones en caso de siniestro, se determinará por la
Organización de Productores, teniendo en cuenta sus esperanzas de calidad
y con el límite máximo 45 euros/100 Kg.

2. Para el cálculo de las indemnizaciones por pérdidas en calidad,
se entenderá que los precios que figuran en la Declaración de Seguro,
son precios medios ponderados por calidades.

3. ENESA podrá proceder a la modificación del citado precio máximo,
con anterioridad al inicio del período de suscripción y dando comunicación
de la misma a Agroseguro.

Artículo 6. Período de garantía.

Las garantías del Seguro se inician con la toma de efecto, una vez
finalizado el período de carencia y nunca antes del arraigo de las plantas
una vez realizado el trasplante y finalizarán en las fechas más tempranas
de las relacionadas a continuación:

En el momento de la recolección cuando la producción objeto del Seguro
es separada de la planta.

Cuando se sobrepase su madurez comercial.

En la fecha límite del 31 de mayo.

Artículo 7. Período de suscripción y entrada en vigor del Seguro.

1. El período de suscripción se iniciará el 26 de agosto y finalizará
el 31 de octubre. No obstante, el Asegurado, con carácter previo a la sus-
cripción del Seguro, deberá proceder a tramitar la solicitud de asegura-
miento de acuerdo a lo que establezcan las condiciones especiales de este
Seguro.

Excepcionalmente ENESA podrá proceder a la modificación del período
de suscripción, si las circunstancias lo aconsejasen dándose comunicación
a Agroseguro de dicha modificación.

2. La entrada en vigor del Seguro se iniciará a las veinticuatro horas
del día en que se pague la prima por el tomador del Seguro y siempre
que previa o simultáneamente se haya formalizado la Declaración de
Seguro.

3. La Declaración cuya prima no haya sido pagada por el tomador
del Seguro dentro del los plazos establecidos en el apartado 1 de éste
artículo, carecerá de validez y no surtirá efecto alguno. Para aquellas Decla-
raciones de seguro que se formalicen el último día del período de sus-
cripción del Seguro, se considerará como pago válido el realizado en el
siguiente día hábil al de finalización de la suscripción.

Disposición final primera. Facultad de desarrollo.

ENESA, en el ámbito de sus atribuciones, adoptará cuantas medidas
sean necesarias para la aplicación de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 29 de agosto de 2002.

ARIAS CAÑETE

Ilmo. Sr. Presidente de la Entidad Estatal de Seguros Agrarios.

MINISTERIO
DE SANIDAD Y CONSUMO

17388 RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2002, de la Secretaría Gene-
ral de Sanidad, por la que se da publicidad al Convenio
de colaboración entre la Consejería de Sanidad de la Xunta
de Galicia y el Instituto de Salud «Carlos III» para la rea-
lización de un sistema de vigilancia epidemiológica mole-
cular de la infección por VIH en Galicia y un estudio de
investigación de los subtipos NO-B y recombinantes detec-
tados.

Suscrito el 20 de junio de 2002, Convenio de Colaboración entre la
Consejería de Sanidad (Dirección General de Salud Pública) y el Instituto
de Salud Carlos III, para la realización de un sistema de vigilancia epi-
demiológica molecular de la infección por VIH en Galicia y un estudio
de investigación de los subtipos NO-B y recombinantes detectados, en cum-
plimiento de lo dispuesto en el apartado dos del artículo 8 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, procede la publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado» de dicho Acuerdo, que figura
como anexo de esta Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Madrid, 7 de agosto de 2002.—El Secretario general, Rafael Pérez-San-

tamarina Feijóo.

ANEXO QUE SE CITA

Convenio de colaboración entre la Consejería de Sanida (Dirección
General de Salud Pública), y el Instituto de Salud Carlos III para la
realización de un sistema de vigilancia epidemiológica molecular de
la infección por VIH en Galicia y un estudio de investigación de los

subtipos NO-B y recombinantes detectados

En Santiago de Compostela, 20 de junio de 2002.

REUNIDOS

De una parte, el excelentísimo señor don José María Hernández Cochón,
Consejero de Sanidad y Presidente del Servicio Gallego de Salud, en virtud
de las facultades atribuidas en el artículo 34 de la Ley 1/1983, del 22
de febrero, reguladora de la Junta y de su Presidente, en el Decreto 44/2002,
de 8 de febrero, por el que se establece la estructura orgánica de la Con-
sejería de Sanidad, y de conformidad con lo establecido en el acuerdo
de la Junta del 27 de marzo de 1991, hecho público mediante Resolución
del 8 de abril de 1994, de la Consejería de Economía y Hacienda («Diario
Oficial de Galicia» número 82, de 30 de abril de 1991).

Y de otra, el ilustrísimo señor don Antonio Campos Muñoz, Director
general del Instituto de Salud Carlos III, con número de identificación
fiscal Q2827015E, en virtud de las competencias atribuidas por el Real
Decreto 10/1988, de 8 de enero, modificado parcialmente por el Real Decre-
to 1893/1996, de 2 de agosto, y el Acuerdo de Consejo de Ministros de
3 de julio de 1998, en su nombre y representación.

EXPONEN

Primero.—Que la infección por el Virus de la Inmunodeficiencia Humana
(VIH) y el Síndrome de Inmunodeficiencia Adquirida (SIDA), constituyen
un problema socio-sanitario de primera magnitud en nuestra sociedad.

Que este virus varía de forma importante, lo que condiciona la aparición
y selección de resistencias a los fármacos que se vienen utilizando, así
como la existencia de tres grupos de virus diferentes: M, N y O. Dentro
del grupo M o principal, existen 10 subtipos y 11 formas recombinantes
circulantes (FRC’s). En la actualidad existen fármacos antirretrovirales,
utilizados de forma cada vez más extensa y temprana en el transcurso
de la infección por VIH, y que aportan beneficios sustanciales a los afec-
tados, pues aumentan su supervivencia y mejoran su calidad de vida, pro-
longando el periodo previo al diagnóstico de sida. Estas resistencias están
atenuando los beneficios que se venían observando en estos pacientes
en cuanto a su mayor supervivencia y aumento de su calidad de vida.


